
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  336 /13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Collettamento tra l’impianto di depurazione ed i “corpi idrici non significativi  

CISNS e dal suolo” – torrente Romondato nel Comune di Ischitella – canale San 

Francesco nel Comune di Cagnano Varano: Modifica propria Deliberazione n. 

309 del 26/03/2013.              . 

 

L’anno duemilatredici il giorno 29 del mese di maggio alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2102 del 22/05/2013.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assente il sig. Carlo GATTA, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 89 del 16/06/2011, è stato approvato il progetto 

definitivo di collettamento tra l’impianto di depurazione ed i corpi idrici non 

significativi “CISNS” e del suolo interessanti il torrente Romondato in agro di 

Ischitella e il canale San Francesco in agro di Cagnano Varano, nell’importo 

complessivo di € 417.774,00 in ct; 

- con propria Deliberazione n. 129 del 17/11/2011, è stato approvato il progetto 

esecutivo e autorizzate le strutture consortili a procedere all’affidamento a 

trattativa privata dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 7, dell’art. 122, del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi,  previo interpello di almeno 

cinque imprese; 

- con propria Deliberazione n. 173 del 12/03/2012, è stato approvato l’esito della 

gara dei lavori in oggetto con il ribasso del 45,01% sull’importo a base di gara, 

al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 282.588,57, offerto dall’Impresa 

l’Impresa Edile AGRIFOREST SCIROCCO Cooperativa Agricola a.r.l. da 

Cagnano Varano (FG) ed è stato rideterminato il nuovo quadro economico 

nell’importo complessivo, al netto delle economie di gara, di € 284.219,44; 

- in data 01/06/2012 è stata effettuata la consegna dei lavori;  

- con propria Deliberazione n. 309 del 26/03/2013, è stato approvata la Perizia di 

Variante tecnica e suppletiva di lavori in argomento, con impegno delle 

economie, nell’importo complessivo invariato di € 284.219,44, con il seguente 

quadro economico: 

A) LAVORI 

a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta    €    205.962,12 

a 2. Oneri per la sicurezza     €        8.600,00 

Totale Lavori       €    214.562,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. Contributo Autorità LL.PP.    €           225,00 

02. Spese generali       €      23.282,27 

03. IVA (21%)       €      46.150,05 

Totale Somme a disposizione     €      69.657,32 

TOTALE COMPLESSIVO              €    284.219,44 

 

- la regione Puglia, nel richiamare l’art 6 del disciplinare regolante i rapporti 

Consorzio Regione, con nota prot. n. 2341 del 15/05/2013, ha chiesto di 



trasmettere il provvedimento della copertura finanziaria della somma eccedente 

il 10% dell’importo contrattuale;  

 

Considerato che nel Bilancio di Previsione del Consorzio non vi sono le somme 

necessarie per garantire il cofinanziamento dell’opera in argomento;    

   

Ritenuto, pertanto, non potendo cofinanziare il progetto in oggetto, di modificare la 

propria Deliberazione n. 309 del 26/03/2013, annullando l’approvazione della perizia di 

variante, e di dare mandato ai competenti uffici consorziali di procedere alla chiusura dei 

lavori nel rispetto di quanto previsto nel quadro economico approvato con la propria 

Deliberazione n. 173 del 12/03/2012; 

 

Ritenuto, inoltre, di chiedere alla Regione Puglia, la proroga dei tempi necessari alla 

chiusura della concessione al 31/12/2013, per poter effettuare tutti gli adempimenti previsti 

dal disciplinare regolante i rapporti Consorzio Regione, nonché di autorizzare i competenti 

Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 
- di modificare la propria Deliberazione n. 309 del 26/03/2013, annullando 

l’approvazione della perizia di variante dei lavori di collettamento tra l’impianto di 

depurazione ed i corpi idrici non significativi “CISNS” e del suolo interessanti il 

torrente Romondato in agro di Ischitella e il canale San Francesco in agro di 

Cagnano Varano; 

- di dare mandato, ai competenti uffici consorziali di procedere alla chiusura dei lavori 

nel rispetto di quanto previsto nel quadro economico approvato con la propria 

Deliberazione n. 173 del 12/03/2012, avente il seguente quadro economico: 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura      €  155.395,45 
A2) Importo oneri sicurezza        €      8.439,82 
      In uno   €  163.835,27 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori in economia       €     8.439,82 
B2) Spese Generali        €   54.071,10 
B3) cont. Aut. LL.PP.       €        225,00 
B4) Imprevisti        €   16.383,53 
B5) I.V.A. sui lavori (21% di A+B1+B2+B4)    €   40.337,93 
totale  Somme a disposizione   In uno   € 120.384,16 



 

     Economia dopo il ribasso di gara     € 133.554,60 

     IMPORTO TOTALE PROGETTO     € 417.774,00 

 

- di chiedere alla Regione Puglia, per poter effettuare tutti gli adempimenti previsti dal 

disciplinare regolante i rapporti Consorzio Regione, la proroga dei tempi necessari 

alla chiusura della concessione al 31/12/2013; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


